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Abstrakt

Důležitou součástí vrozené imunity člověka jsou protivirové interferony. Jejich indukce spočívá

v aktivaci signálních drah, které jsou spuštěny po rozpoznání patogenní RNA a DNA v buňce, nebo

endogenní DNA nepřirozeně v buňce umístěné. Tato detekce je zprostředkována RNA a DNA senzory.

Mezi nejdůležitější DNA senzory patří cGAS a IFI16, jejichž společná funkce je schopnost indukovat

interferon přes centrální adaptérovou molekulu signalizace STING. Oba senzory se vyskytují

v cytoplazmě i jádře buňky. cGAS plní kanonické funkce spojené s detekcí virové DNA v cytoplazmě,

syntézou dinukleotidu cGAMP, který aktivuje adaptérový protein – STING. V jádře cGAS inhibuje

opravy DNA a podporuje tumorogenezi. IFI16 rozpoznává genomy DNA virů v jádře, kde také působí

jako restrikční faktor potlačující replikaci virů v jádře. V cytoplazmě interaguje je důležitou součástí

komplexu s proteinem STING. Novější studie poukazují na nové nekanonické funkce cGAS, které se pojí

k autofágii a roli IFI16 v indukci odpovědi vrozené imunity při poškození DNA.

Klíčová slova: vrozená imunita, indukce interferonů, RNA senzory, DNA senzory, STING, cGAS, IFI16

Abstract

Antiviral interferons play a crucial role in human innate immunity. The induction of interferons

relies on the activation of signalization cascades which are initialized by the recognition of pathogen-

derived RNA and DNA in the cell or unnaturally located endogenous DNA within the cell. This

recognition depends on RNA and DNA sensors. Among the most important sensors are cGAS and IFI16

which interact with the central adapter molecule of signalling – STING. Both of these sensors are

located in the cytosol and the nucleus of the cell. cGAS´s canonical functions include the detection of

viral DNA in the cytosol, the synthesis of dinucleotide called cGAMP and subsequent activation of the

adaptor protein STING. In the nucleus cGAS inhibits the repair of damaged DNA and therefore

promotes tumorigenesis. IFI16, however, detects genomes of DNA viruses in the nucleus, where it also

acts as a restriction factor therefore abrogating viral replication. In the cytosol IFI16 is an important

component of a complex comprised of IFI16 and STING. Newer studies highlight the non-canonical

roles of cGAS in autophagy and IFI16 in the IFI16-mediated induction of innate immune response due

to DNA damage.
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Seznam zkratek

14-3-3ε mitochondrial targeting

chaperone protein

transportační ochranný protein

14-3-3ε

2´-5´ OAS 2´-5´ oligoadenylate synthase 2´-5´ oligoadenylát syntáza

AICD activation-induced cell death aktivitou vyvolaná buněčná smrt
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ALRs AIM2-like receptors receptory podobné AIM-2

APAF1 apoptotic protease activating

factor 1
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proteázy

ASC apoptosis-associated speck-like
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CARD obsahující protein spojený

s buněčnou smrtí

ATG5 autophagy related 5 protein 5 související s autofágií

ATM ataxia telangiectasia mutated kináza spojená s poškozením

DNA

ATP adenosin triphosphate adenosin trifosfát

BAX BCL2-associated X protein pro-apoptotický protein BAX

BLK B-lymphoid tyrosin kinase B-lymfoidní tyrosin kináza

BMDMs bone-marrow derived

macrophages

makrofágy derivované z kostní

dřeně

bp base pair pár bazí

BRCA1 breast cancer type 1

susceptibility protein 1

protein 1 karcinomu prsu;

nádorový supresor

C646 inhibitor of p300 inhibitor p300 histon acetyl-

transferázy

CARD caspase activation and

recruitment domain

doména aktivující a rekrutující

kaspázy

CCL20 chemokine (C-C motif) ligand 20 chemokin spojený s NF-κB

signalizační dráhou

c-di-GMP cyclic diguanylate cyklický diguanylát

CDNs cylic dinucleotides cyklické dinukleotidy

cGAMP cyclic guanosin-

monophosphate-adenosin

monophosphate

cyklický guanosin monofosfát-

adenosin monofosfát

iv

cGAS cGAMP synthase cGAMP syntáza

cGASΔN cGAS lacking N terminus cGAS neobsahující N konec

COP-II coat protein complex II proteinový komplex sloužící k

vesikulárnímu transportu

CPG DNA cytosin-phosphate-guanosin

DNA

cytosin-fosfát-guanosin DNA

CTD C-terminal domain C-koncová doména

DAI DNA dependent activator of

IFNs

aktivátor interferonů závislý na

DNA

DAMPs damage-associated molecular

patterns

molekulární motivy spojené s

poškozením

DBD DNA binding domain DNA vazebná doména

DC 2 dendritic cells subtype 2 dendritické buňky poddruhu 2

DDK41 The DEAD-box helicase 41 cytosolický senzor RNA helikáza

DDX41

DDR DNA damage response odpověď na poškození DNA

DDX DEAD-BOX helicase DEAD-BOX helikáza

DENV Dengue virus virus Dengue

DHX DEAH-BOX helicase DEAH-BOX helikáza

DNA-PK DNA protein kinase DNA protein kináza

DSB double-strand DNA breaks zlomy dsDNA

dsDNA double-stranded DNA dvouvláknová DNA

EBV Epstein-Barr virus Virus Epstein-Barrové

eIF3 elongation iniciation factor 3 elongační iniciační faktor 3

ER endoplasmic reticulum endoplazmatické retikulum

ERGIC ER-Golgi intermediate

compartment

signalizační kompartment mezi

ER a Golgiho aparátem

FADD Fas-associated death domain doména buněčné smrti spojená

s Fas

Fas apoptotic receptor Fas receptor Fas buněčné smrti

GAF γ-associated factor γ-spojený faktor

GAS γ-activated sequence γ-aktivovaná sekvence

GFP green fluorescent protein zelený fluorescenční protein

GTP guanosin triphosphate guanosin trifosfát

H2B histone 2B histon 2b
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H3K9me3 histone 3 lysin 9 lysin 9 na histonu H3

HeLa Henrietta Lacks cell line buněčná linie Henrietta Lacks

HIN hematopoetic, expression,

inteferon-inducible, nuclear

localization domain

HIN doména sloužící k vazbě

DNA

HIV human immunodeficiency virus virus lidské imunodeficience

HMGB1 high-mobility group box protein

1

bakteriální protein měnící

strukturu DNA

HMVEC human microvascular

endothelial cells

lidské mikrovaskulární

endoteliální buňky

HR homologous recombination homologní rekombinace

HSV-1 herpes simplex virus 1 herpes simplex virus 1

HU mitochondrial protein HU mitochondriální protein schopný

měnit strukturu DNA

ICP0 infected cell protein 0 časný protein herpesvirové

infekce

IFI16 interferon-inducible protein 16 interferonem indukovaný

protein 16

IFNAR interferon α receptor receptor interferonu α

IFNs interferons interferony

IKKε inhibitor of NF-κB kinase

subunit ε

inhibitor NF-κB kinázové

podjednotky ε

IL-1 RA interleukin 1 receptor

antagonist

antagonista receptoru

interleukinu1

IL-R interleukin receptor receptor interleukinu

Ils interleukins interleukiny

iNOs inducible nitric oxide synthase indukovatelná syntáza oxidu

dusnatého

IRAK interleukin-1 receptor

associated kinase

kináza spojená s receptorem pro

interleukin1

IRFs interferon regulatory factors regulační faktory interferonů

ISGF3 IFN-stimulated gene factor 3 interferony stimulovaný genový

faktor 3

ISGs inteferon-stimulated genes geny stimulované inteferony
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ISRE IFN-stimulated response

element

interferony stimulovaný reakční

element

JAKs Janus kinases Janusovy kinázy

JNK c-Jun amino-terminal kinase signální dráha indukovaná IFN

typu I

KFNAs karyopherins karyoferiny

KSHV Kaposi´s sarcoma-associated

herpesvirus

virus Kaposiho sarkomu

L929 fibroblast cell line myší fibroblastická buněčná linie

LANA latency-associated nuclear

antigen

latentní jaderný antigen

inhibující produkci cGAMP

LAP LC3-associated phagocytosis fagocytóza spojená s proteinem

LC3

LBD ligand-binding domain ligand-vazebná doména

LC3 microtubule-associated protein

1A/1B light-chain 3

protein autofagického

mechanismu

LGP2 laboratory of genetis and

physiology 2

druh cytosolického senzoru RNA

LIRs LC3-interacting regions vazebné sekvenční oblasti pro

autofagický protein LC3

LLC mouse lung cancer cell line buněčná linie myší rakoviny plic

LRR leucine rich repeat repetice bohatá na leucin

LRRFIP1 leucine-rich repeat flightless-

interacting containing protein-1


[…]


shodují všechny práce bez ohledu na typ buněk, ve kterých byly studie prováděny.

5.2.1. Role IFI16 v nekanonické aktivaci STING

Mezi role, které IFI16 v buňce plní, patří i účast v nekanonické aktivaci STING, jež je vyvolaná

poškozením endogenní DNA. Autoři Dunphy a spolupracovníci pozorovali v lidských keratinocytech

vystaveným účinkům etoposidu, který vyvolává zlomy dsDNA, indukci produkce IFN β, interleukinu 6 a

chemokinu CCL20 závislou na aktivaci NF-κB. Tato nekanonická indukce je závislá na proteinech IFI16

a STING, avšak nikoliv na aktivaci senzoru cGAS a produkci cGAMP. Toto tvrzení je podloženo několika

fakty. V lidských monocytech THP1 bez cGAS dochází k translokaci p65 podjednotky do jádra i k tvorbě

interferonů prvního typu, avšak monocyty neobsahující IFI16 tuto schopnost postrádají. Aktivace

adaptéru STING je zprostředkovaná proteinem IFI16 a proteiny spojenými s odpověďmi na poškození

DNA (DDR), kinázou ATM (ataxia telangiectasia mutated) a polymerázou PARP1 (Dunphy et al., 2018).

ATM kináza fosforyluje p53, který interaguje s IFI16 přímo (Liao et al., 2011). Oba tyto proteiny jsou

pak součástí komplexu se STING, přičemž pro připojení fosforylovaného p53 k STING komplexu je

vyžadována interakce p53 s IFI16. Součástí komplexu STING je také TRAF6, pro jehož cílení na STING je

také požadován IFI16. TRAF6 je velmi důležitý pro aktivaci proteinu STING, protože zprostředkovává

ubiquitinylaci na lysinu K63. Na Obr. 10 je vlevo schéma zde popsané nekanonické dráhy vyvolané
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poškozením DNA a vpravo pro srovnání kanonické signalizační dráhy aktivované senzorem cGAS a jeho

produktem cGAMP. Zatímco STING aktivovaný dinukleotidy cGAMP je v komplexu s TBK1 fosforylován

a indukce IFN vede především přes aktivaci IRF3, u nekanonické dráhy je STING ubiquitinylován a

následná aktivace NF-κB vede k indukci alternativního programu genové exprese. IFI16 je součástí

STING komplexu v obou drahách (Dunphy et al., 2018).

Obr. 10: Schéma modelu nekanonické aktivace STING pomocí IFI16 (vlevo) a kanonické dráhy vycházející

z rozpoznání DNA senzorem cGAS pro srovnání (vpravo). Poškození jaderné DNA je detekováno PARP-1 a ATM.

Dochází k fosforylaci onkosupresoru p53 pomocí ATM, který se váže na IFI16 a je translokován do cytosolu.

Současně dochází k cytosolické translokaci TRAF6, který společně s IFI16-p53 komplexem interaguje se STING.

TRAF6 poté zajišťuje ubiquitinylaci STING a probíhá aktivace NF-κB, která vede k indukci interferonů typu I a

dalších cytokinů (Dunphy et al., 2018).

6. Závěr

Během poslední dekády došlo k extenzivnímu výzkumu detekčních molekul jak pro virovou

RNA, tak pro DNA. Tyto výzkumy odhalily mnoho typů senzorů nukleových kyselin a z velké části

objasnily principy jejich signalizačních drah. I přes poznatky, které byly získány, jsou stále mezery
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v podrobné charakterizaci – signalizačních drahách, které nebyly zcela vysvětleny, jako je tomu

například v ovlivnění aktivace STING RNA senzorem RIG-1.

Tato práce se věnuje charakterizaci DNA senzorů cGAS a IFI16 v kontextu aktivace signálních

drah, které vedou k indukci interferonů a interleukinů. Prvotní studie popsaly cGAS jako cytosolický

senzor DNA produkující druhého posla cGAMP a IFI16 jako senzor jaderný, který je translokován do

cytoplazmy. Tato zjištění sice stále platí, avšak novější studie vnáší do této problematiky více nových

skutečností a překvapivých informací o komplexní funkci cGAS. cGAS se nevyskytuje pouze v cytosolu,

volně, či vázán na cytoplazmatické membráně, kde je aktivován po vazbě na DNA k tvorbě cGAMP a

kde má podle nedávno publikované práce (Zhao et al., 2021) také roli redukce počtu mikrojader

autofagickým mechanismem. Vyskytuje se i v buněčném jádře, kde inhibuje opravy DNA homologní

rekombinací. Nejenom že jsou tyto funkce nezávislé na kanonických rolích cGAS, ale dokonce

nekanonická mikronukleofágie tlumí produkci cGAMP, což poukazuje na důležitost nekanonických

funkcí. Podobně je tomu i v případě IFI16, jehož déle známá role v inhibici virové replikace v jádře byla

později objasněna oligomerizací, tvořením proteinových komplexů a jejich translokací do cytosolu, ve

kterém stimuluje STING, nebo ho aktivuje nekanonickým způsobem spojeným s poškozením DNA v

jádře.

Jelikož rozmanitost funkcí jednotlivých DNA senzorů byla prokázána, je dle mého názoru

pravděpodobné, že by mohly existovat další nekanonické vlastnosti u již objevených senzorů, které by

vysvětlovaly již zmíněné mezery v signalizačních drahách. Jedním možným kandidátem, by mohl být

IFI16, u něhož byla identifikována interakce s vice proteiny. Důležitým předmětem budoucího studia

je například v této práci neřešená role post-translačních modifikací v regulaci jednotlivých účastníků

signálních drah vedoucích k indukci odpovědi vrozené imunity. Dalším důležitým směrem studia jsou

také mechanismy, jakými virové produkty zasahují do mechanismů obrany vrozené imunity. Pochopení

těchto složitých interakcí je předpokladem k účinnému boji proti virovým infekcím.
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