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Datum obhajoby: 01.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil roli DNA sensorů cGAS a IFI16 ve virových

infekcích, popsal jejich roli a jejich propojení s interferonovou
dráhou.
Prezentace vhodně ilustrovala zvolené téma a dovolila posluchačům
vniknout do dané problematiky. Student dobře reagoval v diskuzi.
Oponentka i školitelka se shodly na celkové dobré kvalitě práce.
Samotné její provedení se však nevyhnulo mnoha formálním
pochybením,
špatnému slohu a gramatickým chybám. Komise rozhodla o
hodnocení velmi dobře.
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